In hac questione, videtur probabilius, 2102 de jure canonico, ubi locus est dispositioni hujus c. *Cum effe* (de quo jam diximus à n. 2091.) atque adeo in terris temporali dominio Papæ subjectis; & ubi testamenta in foro Ecclesiastico coram Judice Ecclesiastico producuntur, non tantum non requiri *numerum testium* à jure civili exigitum, sed nec eorum *subscriptionem*; ut patet ex textu, cum Pontifex expressè reprobat consuetudinem, quod testamenta, quae sunt in ultima voluntate, penitus rescindantur, nisi *cum subscriptione septem, vel quinque testium siant, secundum quod leges humanae decernunt.*

Et quamvis probabiliter dici possit, 2103 non reprobari consuetudinem pro testamenti valore exigentem *subscriptionem testium*; sed tantum testium *in tali numero*, videtur tamen textus accipiens etiam *pro consuetudine exigente ipsum actum subscribendi*; colligitur ex eo, quod in codem textu Pontifex sub anathematis intermissione prohibeat, ne quis audeat rescindere testamenta, quae *Paraciani co-*

QQQ

ram

490 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXVI.

ram prebytero, & tribus, vel duobus aliis personis idoneis extrema fecerint voluntate, ubi nota, testamenta sub his expressis circumstantiis censeri, ac decerni so firma debere permanere, ut sine anathematis, seu excommunicationis incursu rescindi non possint: at inter circumstantias expressas non exprimitur, quod testes subscriptant, subfigant, sibi rogati, cum jure gentium id non exigatur, & dispositio dicti c. velit in hoc puncto formam, quæ desumitur a testibus in testamento requisitis, sequi videatur solum eam, qua est juris naturalis, & gentium.

2104 Difficultas tamen esse potest ex eo, quod exigat testimonium Presbyteri sui (nimisrum Testatoris) non exigunt jure naturali, vel gentium, & præter hoc trium, vel duorum testimoniis idoneorum, quo movetur difficultas altera, an spectata dispositione hujus c. fæmina veniat hic appellatione testis idonei in eiusmodi testamento? & quia textus loquitur de testamentis conditis in extrema tantum voluntate, tertia difficultas nascitur, an idem procedat de testamentis conditis extra infirmitatem? quartam denique difficultatem movent, quod alleget testimonium scriptura, dicentis in ore duorum, vel trium stare omne verbum, & tamen videatur etiam jure hujus canonis exigi major numerus.

2105 Ad 1. q. dispositionem dicti c. Cum esses, non esse merè, seu tantum reprobavit illius consuetudinis, vi cuius rescindebantur testamenta condita sine subscriptione 5. vel 7. testimoniis; sed etiam dispositivam; quatenus exigit præsentiam duorum, vel trium testimoniis idoneorum cum proprio Testatoris Parrocho, nimisrum, ut testamenta sic condita debeant firma permanere; an autem haec dispositio sic exigit præsentiam proprii Presbyteri, ut secundus testamentum non sit firmum? esse sub opinione Doctorum. Nam sine illo testamentum esse nullum, resolvit Marcus Anton. Genuensis in practic. Ecclesi. q. 660. apud Barbos. in dict. c. Cum esses, n. 6. quamvis probabilius alii censemant præsentiam Parochi, posse suppleri per alios duos testes idoneos (sic ut sufficient universum quatuor) sic Mascardus de probat. conclus. 1352. Clarus §. Testamentum, q. 57. n. 3. & alii, nam duo testes ceteroquin in quacunque materia gerunt vicem unius arg. c. a. nobis. 28. de Testibus, juncto c. Universis 13. & c. Licet. 47. §. Cum secundum. ead. nisi re-

quiratur cum decreto irritanti, qualiter id contingit, ubi ad valorem matrimonii jure novo Trident. exigitur præsentia Parochi.

Ad 2. scemina esse testem idoneum in hoc testamento, affirmat Abbas in c. Cum esses n. 3. & c. Relatum. II. eod. n. 3. cuius opinionem esse communem affirmat Jafon in L. hac consultissima n. 9. & sequuntur Crescens, Menochius & alii apud Barbos. cit. n. 7. §. utrum: negativam autem tenet Covarr. in dict. c. Cum esses. n. 24. Id quod videtur insinuari in ipso textu per ea verba: personis idoneis, quia videtur Pontifices exigere non quoscunque testes; sed idoneos; idoneus autem attento jure civili, quod in hoc punto nullibi reperitur emendatum, non est scemina, ut constat ex dict. Cum ergo circa idoneitatem fæmina in hac materia nihil dispositum sit à sacris canonibus, ne sine lege recedamus à jure civili, cum illud (ubi nihil est de hoc illi contrarium à canonibus ordinatum) Pontifices in dubio censemant amplecti c. I. de novi oper. nuficiat probabilius dici videtur: in hoc punto fæminam non esse testem idoneum; sic etiam Jul. Clarus cit. q. 55. n. 3. & plures alii.

Ad 3. ait Cenedus apud Barbos. cit. n. 8. dispositionem c. Cum esses eo tantum casu reprobare, & corrigere consuetudinem, & leges civiles, ampliorem numerum testimoniis requirentes ex ea ratione, quia infirmus non ita facilè semper potest convocare testes; sed, ut potest, voluntatem suam explanet Parocco, qui ut Medicus, & Judex animæ sua in eo vita periculo, & confictu frequenter adest cum infirmo: sed oppositum: videtur probabilius; quia illa verba textus, quæ Paræciani extrema fecerint voluntate, non explicant testamentum solum in infirmitate extrema conditum; aliud enim est extrema voluntas, aliud extrema infirmitas, nam extrema voluntas, idem est, ac ultima, id quod habet testamentum etiam à sano conditum, si eam voluntatem usque ad obitum non mutet, sed in ea usque ad finem vita inclusivè perseveret; ut constat ex dictis.

Ad 4. q. quod quamvis numerus duorum testimoniis sit approbatus non solum jure humano, sed etiam naturali, & divino; non tamen inde sequatur, quod amplior numerus sit reprobatus; quia nec lex naturalis, nec divina prohibet, quin, ex causa plurimum aliquando fides sit necessaria. Quare non

re non est præceptum jure divino, non posse exigi plures testes in lege gratiæ ex gravi, & justa causa, unde quod dicitur *in ore duorum, vel trium stat omne verbum*, non pertinet ad præcepta divina *moralia*, que etiam hodie vim habent; sed ad *judicialia* legis veteris, & per adventum Christi, ac Evangelii prædicationem, mortua sunt, teste S. Thoima 1. 2. q. 105. a. 2. in corp. & q. 70. a. 2. ad 8. & habetur ex c. *Translato de Conf.* Unde nec Christus, illud allegans, vim legis *Evangelica* illi tribuit sed solum tanquam exemplar à Summo Pontifice adducitur ad justificandam legem humanam, ut ostenderet, *cam* justam ex conformitate cum iis, quæ olim Dominus ad justitiam servandam in judicio, stante lege veteri, præcepit.

2109 Ex dict. coll. 1. testamentum factum coram duobus testibus & Parocho, validum esse de jure Canonico, sive ad *causas piis*, sive *profanas*, & constat ex dict. coll. 2. probabiliter etiam dici, quod spectato jure communi Clerici, etiam in terris Imperii, aliorumq; Regnorum, possint condere testamenta, secundum dispositionem, & formam Juris Canonici, traditam in cit. c. *Cum esses*, ita, ut ubique servanda sit *in fero Ecclesiastico*, ut afferit Clarius cit. q. 57. n. 2. Ratio est, quia, cum per formam septem, vel quinq; testium jure civili præscriptam, valde restringantur ultimæ voluntates, ideo ad illam, tanquam odiosam & onerosam Clericis non videntur esse obligati, sed conformare se possint dispositioni Juris Canonici, etiam in causis profanis. Rectius tamen attenditur *consuetudo Provincia*, quando testantur ad causas profanæ, & testamenta eorum in foro laico producuntur, de quo V. Layman lib. 1. *summam*. tr. 4. c. 13. à n. 1.

§. 7.

An valeat testamentum ad pias causas factum sine solennitatibus juris civilis?

2110 Questio procedit de qualibet ultima voluntate, 2. de facta ad pias causas, quæ scilicet principaliter, ac directè ob honorem DEi ac Sanctorum, vel spiritualem animæ salutem fiunt, & Ecclesiæ, Monasteriis, vel aliis piis locis, vel ad redimendos Captivos, alendos pauperes, etiam consanguineos, aut Religiosos, vel pro suffragiis mortuorum sunt relicta, seu donata. Resolutione porro datae questionis communiter deducitur ex c. *Relatum* 11. h. t. quod retu-
ne. *Zem. III.*

limus superiorius n. 2092. in eo enim Alexander III. expresse statuit, quod, quando ad Judices defertur causa super his quæ per ultimam voluntatem relictæ sunt Ecclesiæ, *hujusmodi causa de judiciis* (seu relictis, ut supra exposuimus) Ecclesiæ, non secundum leges, sed secundum Canones debeat tractari, & his, divinæ Scripturæ testante, duo, aut tres idonei testes sufficient ibi: Discretioni vestræ per Apostolica Sedi potestatem mandamus, quatenus, cum aliqua causa super testamentis Ecclesiæ relictis ad vestram fuerit examen deducta, *cam*, non secundum leges, sed secundum decretorum statuta tractetis, & tribus, aut duobus legitimis testibus requisitis, quoniam scriptum est in ore duorum vel trium testium stat omne verbum; sic habetur in integra lectiōne hujus c. 1.

Ex hoc textu communiter deducitur, in 2111 relictis Ecclesiæ, vel legatis piis, per ultimam defunctorum voluntatem, non requiri aliam solennitatem, quam voluntatem Testatoris, *duabus, vel tribus testibus probatam*; & hoc ideo, quia in his judicium fieri non debet secundum leges; sed sacros Canones, fundatos in divino eloquio, de tali numero ad rectum in hac materia judicium sufficiente, imitatione nimirum præcepti judicialis in testamento veteri, quo hæc facrorum Canonum decisio justificatur, ut diximus superiorius. Hæc sententia est communis Doctorum apud Julium Claram *Testamentum* q. 6.

Difficultas est, an testes, de quibus loquitur c. 11. ad ultimam voluntatem in causis piis pertineant ad formam ejus *substantiam*, vel tantum *probatoriam*? 2. probabilius est, requiri tantum ad formam probatoriam (nimirum, ut de ultima disponentis voluntate constare possit) non tanquam formam substantiam, seu sine qua invalida foret ejusmodi dispositio ultima; si, esto nullus etiam testis adesset, vel interveniesset, si tamen constaret aliunde de disponentis ultima voluntate, in piis causis nihilominus valeret, hanc sententiam cum primis sequitur communis Theologorum, tum etiam ex Juristis Ferdin. Vasquis l. 3. §. 22. Covarr. in dict. c. 11. n. 12. Riccius p. 2. resol. 61. Fagnanus in cit. c. 11. n. 8. Barbos. l. 3. univers. *Juris Canon.* c. 27. n. 68. & alii communiter cum Recentioribus.

Ratio autem videtur desumi ex eo, quod Pontifex in dict. c. *Relatum*, postquam dixit

Qqq 2 ultimam